KONTRATE

Date: 08.05.2024.

Numri i kontratés:!; 621-24-3068-5-2-1/C874
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

AAB CONSTRUCTION SH.P.K., LUAN HARADINAJ SOL 1 HY.1 NR.4, PRISHTINE, (ne vazhdim
“Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

«010=Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né shkolles ““28 Nentori*‘ né
fshatin Bresané me numér identifikues: 621-24-3068-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-010-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi 1 punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1.. Mobilizimi 1 kantierit
t¢ ndértimit si dhe vendosja e shenjezimit dhe barijerave té siguris.Llog né komplet --1.00 komplet 2..

Furnizimi me material, punimi dhe montimi i mbrojtesve te rreshqitjes se bores me llamarine (é
galvanizuar, me trashési d = 1.0 mm. Prerja terthore éshté né formén e trekéndéshit té drejté, lartésia
anésore x = 100 mm. Gjerésia e zhvilluar 55 em. Né ¢mim pérfshihet i gjithé materiali i nevojshém lidhés,
skelat dhe pajisjet pér montim dhe realizimin e ketij pozicioni.Llog né m-- 185.00m 3.. Gérryerja
dhe pastrimi i siperfages dhe punimi I hidroizolimit me baze bituliti, dhe kondor 4mm , me te gjitha
punimet e nvojeshme , Llog né m2--750.00m2 4.. Furnizimi me material dhe punimi I shreses nivelizuese
per dyshemen me shtese esri betoni me T - 6-10cm ne gmimi duhet te merren edhe shtersa
teroizoluese stirodur Scm |, foli plastike dhe rrejrte e armiruar fi 8§ mm 15 x15 em .Llog né m2--
750.00m2 5.. Furnizimi me material dhe montimi i dyshemes per fushe t¢ mbrendshme sportive, me
material pve per dysheme sportive sipas pershkrimit ; --750.00m2 6.. Furnizimi me material dhe
punimi i vijave per aktivitete Futbollit, Basketbollit, Hendbollit,Volejbollit.Te gjitha keto ngjyra te jene
te ndryshme ne mes veti sipas standardeve.Llog né m'--650.00 m' 7.. Furnizimi me material, dhe
suvatimi i tribunave te salles dhe molerimi me ngjyre rzistuse abrazive te percaktuar nga org
mbikgyrese.--220.00m2 8.. Pas pérfundimit té punimeve té gjitha ndértimet e pérkohshme duhet té
largohen dhe té béhet pastrimi i objektit si dhe tereni rreth objektit. Llog né komplet == 1.00 komplet esi
dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *010°Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né
shkolles *“28 Nentori‘* né fshatin Bresané

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi lotal i punéve duhet té jeté: 38,699.90 €; ( tridhjete e tete mij e gjashteqind ¢ nentedhjete e nente
Euro e nentedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (€ mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

U utemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Kushiet e Veganta (& Kontratés:

Kushict ¢ Pérgjithshme (& Kontralis,

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specilikimet Teknike;
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria):

{(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér t& dosjes sé tenderitl.

3.2 Dokumentel ¢ ndryshme gé ¢ pérbéiné kontratén konsiderohet sc shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 18
pagartésist ose divergjencés, ato dubet t& lexohen sipas rendit (& pirparésisé né 1 cilin jang dhéné mg siptr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimetl me shkrim g kané (& béjné me kétd Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraklues, nga
njéra ané dhe Koniraktuesit nga ana tjctér dubet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t8 dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraktues mund 1€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1¢ Projektit i eméruar nié Kushtet e
Veganta t& Kontratis.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikalén kérkon vértetim & pranimil & saj, ai duhet ta thoté ki né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérgucsi dubet & kérkojé
vértelim & pranimit ¢ komunikatés s& tij. N&é (& gjitha rastel, dérguesi dubet Ui marré & gjitha masal e
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoltimi, plgimi. miratimi. certifikate, ose vendimi,
pérveg nigse specilikohet ndryshe né njoftim t8 il pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetajé”. "miratoj "ose”vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanatl, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i (illé nuk duhel t6 mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontralé &shté ¢ pErgatitur né gjuhén 2 né ui origjinale, dy prej 1& cilave jan& pér Auleritetin
Koentraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

< Gjuha do 18 jeté gjuha e shirylézuar ngn tenderuesil nis kété (ender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratis: 621-24-3068-5-2-1/C874

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do & thoté& marréveshje € lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shti
shé&nuar n& formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kél& dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Puné&” konstderohen & gjitha ato punt té cilal jang objckt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues

kérkon g€ 1€ kryhen nga kontrakiuesi, gofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé 1@ Lyre.

1.3 “Kontrakiuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés. i cili (18 cilét) éshié palé né kontraté dhe éshié i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar né kushiel e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), 1 cili éshté pérgjegjts pér mbikéqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér 18

gjitha hollésité duhet '] raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma q& { paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes nié formularin e
kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1& thoté ¢ tré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera gé nevejiten pér kryerjen ¢ punidve & kontraktuara g€ duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet. informalal c siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 “KVK” do 1€ thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojni cili €shit ligji q& i péreakton & gjitha ¢éshijet g€ nuk jang (& mbuluara néé kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Tranglerimi do (€ jeté valid vetdm nése ka marréveshje (& shkruar pérmes 1& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesté (& saj Le nji palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, la transferojié
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né lavor t& bankier8ve 1& Kontrakluesit, t& shumave g duhet 1& paguhen ose gi
do ¢ bihen borxh sipas kontratés: ose

b} né rast 1€ dhénies s & drejlés st Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér t¢ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan@ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirgjé Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesén e kontratés qé tashmé Eshié realizuar ose pér pjesén gé nuk gshié barur,

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet (& plotésojné kriterct ¢ pérshiatshmirisé qé zbatohen pér dhinien ¢
kontralés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né bankié apo kompani (& sigurimit osc instilucion tietér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shié valide veldm nése ka marréveshje (8 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontralés s& (j njé pale (& tretd.

4.2 Elementet e kontralés q& do 1& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraklvesve i béhen & ditara
Autoritetit. kontraklues me rastin ¢ dorézimil te ofertés. Ne rast (e ndryshimit te nénkontrakiuesve giale
implementimit (¢ kontratés, Kontraktuesi dulet 1c njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Aatorileti
kontraklues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité pune nga marija ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkonlraktuesit ¢ propozuar duhet le pérmbushin  kérkesal ¢
nérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteli kentraktues nuk njeh tidhje kontraklore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku e konsideran si 1& nevojshme, pagesat direkte pir nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi Eshié pérgjegjés pér aktet, gabimetl dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1& vet si dhe t&
agjentéve ose tE punésuarve, né té njéjtén ményré si po t¢ ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ Lij ose punéloréve (& (ij. Aprovimi I nénkontraktimit 1& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontrakluesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim @ vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
ali (& periudhes s¢ garaneisié nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontrakiuesi,
Kontrakiuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhis sé garancis, 1 translferojé menjétherg
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontrakives, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sié skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontrakluesit, pa pagesd, njé kopje 1€ skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1&
specifikimeve dhe dokumenteve Ljera 18 kontratés. Kontrakiuesi mund 16 blejé kopje tjera 1@ kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se¢ ato jant ne dispozicion. Pas l8shimit @ certifikalis
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
tiera 18 kontratés.

3.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér géllime 1€ kontratés, skicat, specifikimel dhe dokumentet tiera gt i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues,

5.3 Auwtoriteti kontraktues ka autoritetin pér i Iéshuar Kontrakiuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel qé jang 18 nevajshme pér ckzekutim 8 miré 1& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defckt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhjc me programin e zbatimi( (& detyrave & pércaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrylézimit, duhet (8 mirémbaje ¢do objekt & vendosur ni dispozicion t€ (ij né gjendje
& mirg, dhe duhel, nése kérkohel nga Autoriteti Kontrakiues, U kthej ato ng gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté & drejté (& ndonjé pagese pr pérmirdsimet q¢ rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén ¢ (j.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Auloritetit koniraklues pér marrjen € kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis 6 cilal mund
& ndikojng te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndikmgn e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




7.2 Né bazi ¢ dispozitave € ligicve dhe rregulloreve mbi punién, Autoriteti Kontraktues do (8 béjé & gjitha
pérpjekjet e nevejshme pér 18 lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejel e géndrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshnie, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues. Nésc
Kontraktuesi konsideron sc kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej Fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kété duke i paragitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi dubel £'3 respekiojé dhe (8 veprojé sipas 18 gjitha ligjeve dhe rregulloreve né lugi ni
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé qé personchi i tij, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré @ tif
giithashtu £'i respektojng dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet 'i trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime 8 ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontralés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraklues.

§.4 Nésc Kontraktuesi éshté grup, perbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim &
Autoritelit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do & fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit & cakwar réné dakord né
programin c béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj g€ 1€ gjitha punél g€ ai/ajo do € béjé, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit
1€ punimeve do 1€ bihen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teptr me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojt gé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

§.8 Kontrakivesi duhet € siguroj zongn ¢ ndértimit menjéherd pas [illimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qolieé se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet e rénda si: ckskavatoré & fojeve & ndryshme, vinca.
kamioné (€ llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do (& pérdoren dhe
b, n& ményré gé t& mos démtojé kalimiarét e rastit, objektet pErreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do (& jetéé pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktivileleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje € identifikuara né tender ¢ tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje W& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
gdo zEvendésim € propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualilikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikal jang n¢ thelb t& barabarta ose m# (& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t8, jo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontratés. {urnizoj Auloritctin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim & ploté dhe (€ mire 1€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & sakiiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Awuloritetit kontrakiues pér g¢far8do humbjeje g& éshié pasojé e
mosckzekutimil & ploté dhe & dubur & obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontraktuesii.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dité pas [8shimit 18 Certifikatés $& Pranimit te Pérkchshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit (& kontraigs do 18 jel& né formign e dhéng né pjesén 1V 1& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhie Sigurimi i Kontraktuesit

If.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Pungt, Impiantel, Materialet, dhe
Pajisjet) jand rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi dubet ¢ siguroj njé sigurim nga dita [illimit 1& punimeve deri né fund 1& periudhiés garantuese
1& defekteve nié shumat ¢ pércaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 18 cilat jan€ pér shkak t& rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose diémtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveq Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhc

(d) démlim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diléve pas nénshkrimit & kontratés duhet i dérgojé Autoritetit Komtrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (¢ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

1.4 NE qofl& se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & (illé atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do 1¢ pérjashlohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se nji vit.

1.5 N& qofi& se ekzistojng arsye 18 mjaflucshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit & oftimit & certifikaids mbi
sigurimy, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e cortilikatés mbi si gurimin ose (¢
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi 1 kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miralim. Programi do 1c pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim e vizalimeve, metodal ¢ pérgjithshme qe do u
zbatoje, dhe afalin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve té
kontraktuara. kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njshers programin dhe {'ia kthejé prapé Menaxherit té
projekiit. Kontraktuesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércakiuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1& s gurajit
argument me shkrim Menaxherit 1& Projektit.

I2.4 Paragitja ¢ programit té till§, duke pérlshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do t& rezullojé né ndonjé pagesé shtess pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontrakluesit gjalé perpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 keté (& drejtén 18 ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i c¢ili nuk &shté i
perfshirg n& zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim & personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojié siguring né vend-punishie gjaté giithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 18 jeté
pérgjegits pér t& marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraklues
dhe paléve t& ireta, pér t& parandatuar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré 8 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ 1ij dhe me shpenzimet e 1ij,
pér 1€ siguruar gt strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, rahen dhe mirémbahen. Aj do & jeté pérgjegjés
per stgurimin, me shpenzimet e 1j, ndricimin. siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilal jané & nevojshme
pér zbalimin e duhur {¢ detyrave ose qé me arsyc mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (& sigurojt qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimil & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporie. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugiél dhe automietet.



14.2 Cdo masé te vegantd 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, wrave, do & bartel ne shpenzime (@
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta g€ ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara n& rrugé, ura nga transporli i malerialeve apo pajisjeve do € jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jant pérfshirg né ¢mimin ¢ kontrakluar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit € tenderit dhe datés s€ fundit (8 verietimit &
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lgjoié ndryshimin c ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes s€ talimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohiés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Pungétl né mes (& Datés sé [illimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit 1& Delekteve do té rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
néése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té {ilkoj punél brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

17.2 Koniraktuesi do € ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do @
keyhen ué pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditgsuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afalit kohor (& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund 18 kérkojé zgjatje 1& periudhés s¢ ckzekutimit nése realizimi i kontratés s& Lij vonohet,
ose pritet se do t& vonaohelt, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteli kontrakiucs ka déshtuar t'i plotésojé obligimel ¢ veta sipas kontratés;
b} Forca madhore (€ pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se muond & ket€¢ vonest, Kontrakiuesi duhet ta lajméroji Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim & béjé kérkesE pér zgjatje 18 periudhiés ¢ realizimil pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Auatoritetit Kontraktues ¢ dhéna gjithépérfshirése ashiu gé #© mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dilésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhis s¢ realizimit nése mund & arsyetohel, ose n& ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose (a informojé Kontraktuesin gé nuk i #shié dhéné e drejta pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19,1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérlundimil 8shié me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (&
likuidvara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démel e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do 16 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fituar & drejtén e vlerés maksimale né bazé 1& nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin;

.



{(a) Kkonfiskojé garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b} t# ndérpresé kontralén; dhe

(¢) t& hyj¢ né njé kontralé me njé palé 1€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regiistér i punts do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do & mbaje té paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtel e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llgjin ¢ punétoréve
t& punésuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend. mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 18 1& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t8 punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe 1€ réndiésishme né Hogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 18 nénshkrulien nga Autoriteti Kontrakiues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i 1ij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do w@
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaralat kundérshluese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet ¢ Uij brenda periudhés sg lejuar, do ¢ konsiderohet se Kontrakiuesi pajlohet me shénimet e
paragitura né& regjistér. Kontraktuesi mund 1 shqyrtojé regjistrin ¢ punés n& ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose 1€ marr njé kopjc (¢ shénimeve (& cilat ai i konsideron 18 nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér @
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentél dhe materialet do @ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelel,
mostrat. strukturat dhe kérkesat tjera n& kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion # Autoritetit kontrakiues pér
qélfime identifikimi gjalg gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt i njé kérkese (€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autorileti Kontrakiues. Kérkesa duhet 1 referohel numrit te kontrat€s, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohel pranimi i tillé. sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 8
certifikohen nga autorileti kontrakiues se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se 8 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do & pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund € refuzohen dhe dubet 8 zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrollim (jetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia ti riparojé dhe tj
pérmirésojé materialet dhe artiknjt g€ jang rcfuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 18 pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 emiroj “Menaxherin e Projektit”, t6 cekur ng KVK, i cili do & jelé pérgjegjis
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit t& punéve gjaté 1éré kohés, duke filluar gié nga dita e paré e fillimit 1€ punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese 18 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktucs.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do & sigurojé g komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materiateve. Kontrakiuesi konsiderohel
s¢ ka vlerCsuar plotgsisht vEshtirdsité g8 mund i hasé né keté aspekt, dhe nuk do (i lejohet g& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteli kontraktues do té ket# t& drejig, ose nga veté ose agjentit ¢ tij. ge (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 18 kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo



prodhimit 18 ¢farédo artikalli g piérgatitet, fabrikohet ose prodhohcet pér ofrimin e sipas kontratds, né ményré gi
& pércaktojé nise komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 18 bhet né
vendin ¢ prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic osc né ndonjé vend (jetér, sic mund (&
specilikohet néé kontraté.

22.5 Nése komponentél dhe materialet i kané kaluar testet, Autoritetl kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do le miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg.

22.6 Neése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do (& japé njié
deklaraté pér piképamijet c tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé tllg. Auwtoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund 18 kérkojné qé kélo teste & pérsérilen né (& njéjtal kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e péérbashkét. Té gjitha raporiet ¢ lestimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do U'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé le Kontraktuesi.
Rezuliatet ¢ ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e 18 cilit
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté sc véren ndonjé gabim apoe
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjatd kryerjes s& punéve duke ia térhequr vércitjen se alo
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do U1 evitej menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vierésojné se ndérrimel substanciale te punéve jang bere le nevojshme pér shkak e
cabimeve e tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontratgs, atgherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pir zbritje pér pagesat paradhinie dhe 1& mbajtjcs. Autoriteti Kontrakiues duhet 1§ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cerifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonest, Kontrakluesit do i paguhct interes pir pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
interesi do € llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet 18 ishie biérg, deri né datén kur pagesa 8shié beré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Arlikujt e Punéve pér € cilat nuk &shig dhénd normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet e béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té bghen né logariné bankare 1&
dhéné ne Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, qg i
bashkéngjitet kérkess pér pagesé, duhet 18 pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 8 pérmbajné pajisje pér ndértim. instalim. testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (8 llogaritur
¢mimin ¢ kontraiés. Kontraktuesi do 18 paguhel pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikult.

25.2 Ne rast 1€ kontraiés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontrakluesit. Pérshkrimi i Akliviletit pérdoret pér monitorim dhe kentroll & kryerjes s&
aktiviteleve né bazé (€ (€ cilave Kontrakwesi do (¢ paguhet. Nése pagesa pér Mateviale né vend punim do ©
bithet veg e veg, Kontraktuesi do t# tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bijé pagesé paradhinie Kontraktuesit 8 shumave © péreaktuary o KVK nga data ¢
cakiwar ng¢ KVK kunder dispozités npa Kontrakiuesi i njé Garancioni € Pakushtézuar Bankar né njé formé (e




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet s fuqi deri
sa € bihct pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet (& reduktohct né méayré progresive nga shuma gé pagulet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vewdm pér 1€ paguar Pajisjet, matcrialet dhe shpenzimet e Gera & nevojshme
posagérisht pér krycrjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& disshmoj se pagesa paradhinie Sshig pérdorur né kg ményré me
furnizim 1€ kopjeve 1& fatwrave ose dokumenteve t8 tjiera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit té pérqindjeve & pefunduar (& Punéve né bazé 1E pagests,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e (&r8 8
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do (e tejkaloj (0% e vlerés (otale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund t& zEvendéso} paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do t¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 18shimit te deklaratés s&
logarisé pérfundimtare t¢ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontrakluesi do U1 dorézojé Menaxherit (€ projektit raportet mujore 18 gmimeve (& vlergsuara t& punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontrakiuesit pér (& vidrieluar cilésing e puniés dhe
vérieton shumén qé dubhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punits sié kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés st pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés s& Paramasts dbe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &sht& pérfunduar: ose

b) N& rast 1€ kontralés paushallé, viera ¢ punés sé ekzekutuar do & pérbéj vlerén ¢ aktiviteleve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas igshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit. do 1€ dorézgjé ek
Menaxheri i Projektit njé draft (e deklaratés se llogarisg perfundimtarc me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé b&ré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 18 giitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré & Menaxheri i Projeklit 1& pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit 8
kérkuar né& ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (¢ pérgatisé deklaratén e
ltogarisg pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés, dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat 1 takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té [éshoje te autoriteti kontraklues ose le pérfagésuesi 1 1i] i autorizuar, ¢he e
Kontraktuesi, deklaraién c llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé t€ kontralés. Autoriteli kontraklues ose perfagdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare. si nié njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimear &
punés sé realizuar sipas kontralés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje & nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n@ vijint:

(a} Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné logari pér kéls, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet} apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara né alatin ¢
cakluar si né kontraté,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin i t'i zbulojé osc kryejs testet né punén pérfundimiare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delekt.

(d} Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohel ng léshimin ¢ vérletimit pér pérmbushje 18
kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pir kryerjen e akliviteteve 1§ punéve ¢ kontraktuara té cilat pengesa nuk

Jjané€ pér shkak t& joprofesionalizmit t8 Koutraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, aigheré Cmimi i Kontratés do 18 rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PEERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Koniraktues me géllim @ pranimit & perkohshém ose final do t&
behet ng prani 1€ Kontrakiuesit. Mungesa e kontrakivesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g@
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranochen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet t8 njoltojé Autoritetin Kontraklues ptr datén né té cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund ¢ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohel, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi osc te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe Kjo do (& h&het pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me uedhiér 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimel do & merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur 1& kens kaluar né ményrE 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete I¢shuar. ose konsiderohel e jete 1&shuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njg certifikaté & pranimit (&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para s¢ punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te Jjene té gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit t& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

. ) i keshojé kontrakluesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke theng, nése kjo éshté e pérshtatshme. rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit 1& (ij jan¢ pérfunduar punét ni pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim @
pérkohshém; ose

h) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin. sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [8shuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshoj€ certifikatén ¢ pranimit 18 pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén c fundit
asaj perindhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve. Kontraktuesi i ¢maonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin e kontratés. Ai githashiu do (& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & biji ndonjé ndryshim (& giendjes s¢ vendit t8 pranimil sic kidrkohen ni
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 18 joté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé le punéve 18
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe (e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve € démtuara ose mjeshiéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} c¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalé periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime € veta do {a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt & jeté ¢ mundur.
Perindha mbi pérgjegjésing e defckteve pér 1€ gjitha z&vend&simet ose rinovimet do te {illoj nga data kur
ziévendésimi ose rinovimi @sheé bérl pér kénaqising e mbikéqgyrésit, Nése kontrata mundésen pranim (&
picsshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjost & punimeve ¢ cila 8shé ndikuar nga
ndérrimi apo rinovin.

34.3 Nése shlaget ndonjié defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njoflojné Kontrakiuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraklues mund (&:

a} & krycjé vetd pune, ose (& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé g& mbahen ndaj Kontraktuesil ose nga & dy; ose

b} 1€ ndérprest kontratén.

34.4 N& rasle urgjente, kur konteaktuesi nuk mund t€ arribet menjgheré ose, pasi &hié arvitur, nuk éshié n@
giendic g€ & marré masal ¢ nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund 18 kryejné punén
né kurriz 1& Kontraktuesit. Antoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet & informojé sa mé shpejt gé 18
jetd e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ maré,

34.5 Periudha e ptrgjegjésisé se defekieve do 1¢ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ perivdhiés s&  ptrgjegiésisé sc defekieve nuk &shig e specifikuar, ajo do & jeté 365 ditg. Periudha c
Pérgjegjésist se defekteve do 1€ fillojé ni datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancis€ ose, né& rastet kur ka mé tepsr se njé periudhi, pas skadimit 18
periudhés sé fundit. dhe atéheré kur té jené zgjidhur (& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé cenilikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues. duke cekur
daién né € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e (i sipas kontratés dhe ng ményré & llé g& autoriteti
kontrakiues 18 jetéd i kénaqur. Cerlifikata pérfundimtare ¢ pranimit do té lgshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenil 34 1€ jené pérfunduoar né ményré t& ilE g8 & jeté i kénaqur autoriteli kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje ek
Koniraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh [éshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiucsi dhe autoriteti kontraktves do &
mbeten (& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g# dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohel certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do (& pércakiohen duke iu refervar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nent 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkel€ kontratén néése nuk arrin (¢ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 18 ket (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:



a) déme té pérgjithshme; osc
by déme ¢ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet q rezultojné nga zbatimi | masave t& parapara né kété nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Awutoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 18 Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do 1€ kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa geng e pérlshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit & projektit;

b.  Menaxheri i prejektit urdhdron Kontraktucsin pa arsye 1€ justifikvar 18 ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dié pune; ose marréveshjel e arritura mbi
pagesal pér shkak t& kontraktuesit pér kosto (€ vonesés:

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n@ likuidim tjetdr nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa e viértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxheril 8 Projektit;

¢.  Mepaxheri i Projektit njolion se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontralés dhe Kontrakluesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t& péreaktuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilal shuma minimale e
démeve 18 likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té& kontratés pér raste (€ {jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (€ vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképuije & konlratiss.

37.4 Nése pér shkak (& fajit #¢ palés s& treté krijohen rrethana emergjente objcktive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do té pérlundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé parc qé éshté e mundur, Menaxheri i Projektit do té hijg
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta léng
até né nj¢ giendje (& miré, Menaxheri i Projekiit dubet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njofiimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nt qollg se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lultérat,
cksplodimel, €rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakluese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1€ paiéve kontrakluese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
éshié e mundur dubet € sigurojé punédhéngsit njg deklaraté me shkrim me t€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjesilé ¢ kontrakiuesit do 18 pezullohen deri sa t¢ arrihet niveli | mundésisi
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontrakluesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dila e ngjarjes & pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet i vlerésojé 1& gjitha
punét e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakluesi (€ detyrimeve t8 kontratés mund 18 zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjator periudha e pezullimit,
V. NEg qofté se kontraktuesi pér njé kohé 1€ gjaté Eshic bere i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore.

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1€ pErpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porogitura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal né avans (& jané marré para dalés s¢ léshimit & shkrests né [jalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar (& punéve (& pakryera, si¢ éshié cckur né KVK. Démel shtesé (& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoriletit Kontraktues teikalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do L& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése konirala ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazié &
kontratés nga Awloriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 18 léshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé
biéré, materialcl ¢ porositura, koston c arsyeshme (& heqgjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i pungsuar veiém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen (¢ jeng proné e Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Koniraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofié se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i uftés apo ndonjé rasti tjctér jashté
kontrollit 1€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projekiit do # vértetoj kéts. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q@ éshté e mundur pas pranimit & kélj
vérietimi dhe do € paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e krycra mé pas pér té cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgijidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné & gjitha pérpjekjet pir (& zgjidhur né ményré migésore L& gjitha mosmarréveshjet g@é
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shiaqget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén c tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se éshié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 1€ dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshien. Pala
do € i pErgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do & jet¢ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do 18
jen€ € fira (€ vazhdojng né fazén e ardhshme 1& procedurés sé zgjidhjes s8 mosmarriveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1& merren vesh (& pérpigen
4 pajlohen pérmes institucionil 18 specifikuar nié KVK. Nése nuk mund 18 arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s¢ pajtimit, sccila palé do 18 ketd té drejtd 8 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurés
sé zgjidhjes s¢ mosmarrEveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund (¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palg mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurde ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit t¢ kontraigs palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbirimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi ato 18 KPK.

[Udhézimetr pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontraiés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér 1& gjitha

Ligji i zbaluesht cishtjet gé nuk mbulohen nga dispozital ¢ kontralés.

dhe gjuha Juridiksioni do € jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do € jet8 gjuhét né pérdorim zyrtaré
Sieuria ¢ ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit 8shié min 10 % e vleriés s
1guria ¢ ekzekulimi kontratés ose 3,809.99 € me validitet prej 110 dité ose deri me
date 26.08.2024.
11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jet@:

&jcg)isia dhe (a)  Pér humbje ose démtim 18 Punéve, Impianteve dhe

f(lgrllltrrmllltucsit ! Materialeve [shéno shuumarf;
a ) (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno shumat].
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumai],
{(dy  démtim personal ose vdekje:
(¥) (& punétoréve & Kontrakluesil: [shéno shumat]
(i) t& personave té tjeré: [shéno shwmat]
Programi b2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit & kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do 1€ jeiz Data e fillimit do t& Jeté : Dy dité pas
nénshkrimit t& kontratés,
17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do 18 jeté 80 dité kalendarike
pas nénshkrimit 1€ kontratés, ose deri, me date 26.07.2024.

Démet e likuiduara 9.1 Norma e démeve t& likuiduara ésht& 0.25 % e Cmimit final té
Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t€ likuiduara pér téré kontratén éshié
10% & gmimit final 1€ kontratés

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahiit aga ana e kontraktucsit
Inspeklimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit nga AK éshié: Flurim Krasnigi
lestimi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Zeni Krasnigi

Menagjer i projektit nga OE eshte: Kadri Berisha

Pagesa Pagesa do 1€ realizohet sipas pozicioneve (@ realizuara ng teren
té ptrejellura me raport nga ana ¢ Menaxherit t& projektit, kurse
pagesa {inale do & realizohel pas pranimit (eknik L& projektit.




Parapugimi 26.1 Shuma e Parapagimit shté: Nuk ka pagesé paraprake.
ajij arast .1 " . -
Mbajlja e Paras 27 Shuma e parave & mbajtura éshté:
Shkaget . pér | 30.1 Data ¢ posedimit 1& vend punimit do & jeté 2 dité pas nénshkrimit
kompensim . "
1& kontratis.
Pcrrg]f%]esm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga data e
Defeket pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga njé Bank
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e
Kosovés 10 % vleren e pergjithéshme té kontratés, me afat
validiteti pér prej 12 muaj nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém,
Pagesa pas shkiéputjes Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané pérfunduar,
s¢ kontralés gé pérfagéson koston shiesé 1 Autoritetit Kentraktuesin pér
kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e vierésuar té punéve té pakryera
minus shuma e démeve te likuiduara
Zgiidhia migiisore e Kornigioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé Drejtésisé
mosmarréveshjeve
e 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaté
Zgjidbja € ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur &
1'”05m_111"'@‘"‘35"]‘.19"e ) zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Gjykatén
me . procedurd Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Géshtje Ekonornike, né
givadsore pajtim me figjin né Kosova,

b} kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet palgve
t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmiet paléve do té
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit 18
Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike 18 Kosovés, né pérputhje
me rregullat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshies, gjykata apo arbitrimi.
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PARAMASA DIE PARALLOGARIA:

Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskullturese né shkollex: 28 Nenetori né fshatin Brodosan

Nr Pérshkrimi i pozicionit

Njésia

Sasia

Cmimi (€)

Shuma ( €)

Mobilizimi i kantierit t& ndértimit si dhe vendosja & shenjezimit dhe barijerave &
siguris.Llog n& komplet

komplet

1.00

50.00€

50.00€

Furnizimi me material, punimi dhe montimi i mbrojtesve te rreshqitjes sc bores
me ilamarine t€ galvanizuar, me trashési d=1.0 mm. Prerja terthore éshtd né
formén e trekénd@shit (8 drejté, lartésia anésore x=100 mm. Gijcrésia e zhvilluar
55 cm.N€ ¢mim pérfshihet i gjithé materiali i nevojshém lidhgs, skelat dhe
pajisjet pér montim dhe realizimin ¢ ketij pozicioni.Llog né m

185.00

1.00 €

185.00 €

Gérryerja dhe pastrimi i siperfages dhe punimi I hidroizolimit me baze bituliti,
dhe kondor 4mm, me te gjitha punimet ¢ nvojeshme, Llog né m2

m2

750.00

0.30€

375.00€

Furnizimi me materiat dhe punimi I shreses nivelizuese per dyshemen me shtese
esri betoni me T-6-10cm ne gmimi duhet te merren edhe shtersa teroizoluese
stirodur Scm, fali plastike dhe rrejrte ¢ armiruar fi 8 mm 15 x15 cm.Llog né m2

m2

750.00

15.00€

11,250.00 €

Furnizimi me material dhe montimi i dyshemes per fushe té mbrendshme
sportive, me material pve per dysheme sportive sipas pershkrimit; SHtres
aatonivelantit, shtres ¢ ngjitesit, shtres pvc -se me keto karakteristika trashesia
6.5 mm, trashesia ¢ shtrese kompakte-1 mm, pesha 2.8-3.3 kg/m2, absorbimi i
gaditjese-23%, koficienti 1 rreshqitjese -77-113, koficient i zjarrduruese-cfi s,
5 |aktiviteti antibaktrjal > 99%, Glithashtu produkti duhet ta kete edhe dekleraten ¢
koficientit CE, dhe ti plotesoj standardet EN per secilen specifik te larteshenuar.,
Matrejalet e tjera per punimin e perimetrit dhe saldimet ¢ nevojeshme per
finalizimin ¢ te gjtiha pozicioneve, Ngjyren ¢ dyshemes ¢ cakton organi
mbikqyres. Llog né m2

750.00

35.00€

26,250.00 €

Furnizimi me material dhe punimi i vijave per aktivitete;Futballit, Basketbollit,
6 |Hendbollit,Volejbollit, Te gjitha keto ngjyra te jene te ndryshme ne mes veti
sipas standardeve.Llog né m'

650.00

0.65€

42250 €

7 Furnizimi me material, dhe suvatimi i tribunave te salles dhe molerimi me
ngjyre rzistuse abrazive te percaktuar nga org mbikgyrese,

m2

220,00

0.67 €

14740 €

Pas pérfundimit t& punimeve t& gjitha ndértimet c pérkohshme duhet t& largohen
dhe € behet pastrimi i objektit si dhe teren; rreth objcktit. Llog né komplet

komplet

[.00

20.00€

20.00€

[

REKAPITULLIMI I PERGJITHSHEM

Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e cdukates fizike né shkollen 28 Nenetori né fshatin Bresan

38,699.90 €

TOTALI ME, TVSH

38,699.90 €




Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opétina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés
Nr. e ~feS/2
DL07.05.2024

Dragash

Kryetari [ Komunes.an€ baz& 1€ nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetéqeverisic Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjie Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dbe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A0, nxjerre:

YVENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 010-Ndertimi | dyshemese dhe
blerja e paisjeve per sallen e fiskultures ne shkollen “ 28 Nentori “ ne fshatin Bresane me numér
identifikues: 621-24-3068-521, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-010-521..

Flurim Krasniqi -caklohet menagjer 1 korirates,
Zeni Krasnigi-Mbikgyres T drejteperdrejt I menagjerit ¢ kontrates

Meraxheri I kontrates,obligohet e te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Mecnaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta pergjelie tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagierit ¢ projekit.
Mbikgyresit t¢ kontrates.
Zyres se Prokurimit,
Drejiorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit tc Komuncs(kryctarit).




% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A ./Insurance Company J.S.C. Gﬂttha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 125160

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té¢ AAB CONSTRUCTION SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: *010¢Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures
né shkolles ‘28 Nentori‘‘ ne Fshatin Bresane
Nr. prokurimit: 621-24-3068-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-24-010-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garancing né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 3,869.99€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 3,869.99€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu,

Kjo siguri vlené 110 dité kalendarike prej 08.05.2024 deri mé 26.08.2024

Data léshimit: 07.05.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

e

S s
v X.r.,_; 2

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismaijli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,

ELSIG

Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli"-nr,19,
E-mail: office@kselsig.com

LR LRI

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 125160

Kontraktuesi

Emri

AAB CONSTRUCTION SH.P.K.

Pérfagésuar nga

Arlind Buzhala

Adresa

Prishting, Luan Haradinaj Sol 1 Hy.1 nr.4

Nr i Biznesit

810842668

Telefoni 044281360
Pérfituesi
Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
Adresa DRAGASH
Garantuesi
Emri Elsig
Banka
Garantuesit nEs

Mbulueshméria e Polices

Shuma Siguruar 3,869.99

feruanz 08.05.2024 - 26.08.2024
Sigurimit

Primi 69.66

Tvsh 12.54

Primi Bruto 82.20

Data e léshimit

07.05.2024 13:24

Akbiviteti £ 75
*010-Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e
fiskulltures né shkolles 28 Nentori’* ne Fshatin Bresane

Lénda e Garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police te sigurimit
jane:

ik

4.

Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
pérsipér gé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili &shté i
garantuar me kété police.

. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér

marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.

. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

i lind e drejta gé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve te
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police,

. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e 1eéné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve,

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig
laj - 2569

Leudo

Pérfagésuesi i té si

ruarit

Aré’m % zhala



